
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.213 NATAL, 13 DE JUNHO DE 2014 • SEXTA-FEIRA   

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2014            

  

Pelo presente termo, fica reconhecida e aprovada a dispensa de licitação abaixo especificada: 

Processo administrativo de nº 112942/2014-9 

Objeto da contração: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de lavagem e desinfecção 
de carpetes, cortinas e blackouts com intuito em atendes as necessidades da Sede da Defensoria Pública do 
Estado do Rio Grande do Norte, no exercício 2014/2015. 

 Contratada: TINTURARIA & CIA, de CNPJ sob nº 14.371.416/0001-20, com endereço na Rua Passagem da Vila, 
nº 126 – Extremoz/RN, CEP 59575-000, representado por CICERO FERNANDES DA SILVA JÚNIOR, inscrito no CPF 
sob o nº 024.315.064-44. 

Valor da contratação: Valor total de R$ 4.222,00 (quatro mil duzentos e vinte e dois reais). 

Dotação orçamentária: 05.101.031220100 – Atividade 20880-0001 – Manutenção e Funcionamento da 
Defensoria Pública – elemento de despesa 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – fonte 100 
– Recursos Ordinários no valor total de R$ 4.222,00 (quatro mil, duzentos e vinte e dois reais), para contratação 
dos serviços de lavagem e desinfecção de carpetes, cortinas e blackouts. 

Fundamento legal: art. 24, inciso II, da Lei de n. 8666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. 

Natal-RN, 12 de junho de 2014. 

 

Nelson Murilo de Souza Lemos Neto 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.213 NATAL, 13 DE JUNHO DE 2014 • SEXTA-FEIRA   

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº. 49350/2014-7 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 15/2014 – DPE 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que 
realizará licitação, modalidade Pregão Presencial, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, destinada a LOCAÇÃO DE 
ESPAÇO FÍSICO PARA EVENTOS (Por estimativa) para a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, conforme 
especificações no ANEXO I – Termo de Referência, no dia 27 de junho de 2014, às 09:00 horas na sala de 
Comissão Permanente de Licitação deste órgão, outros  esclarecimentos necessários  deverão ser feitos 
através do e-mail  cpl01dpe@gmail.com. 

Natal (RN), 12 de junho de 2014. 

 
Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira Oficial 

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.213 NATAL, 13 DE JUNHO DE 2014 • SEXTA-FEIRA   

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE Nº 002/2011, para prestação de serviços de Telefonia Fixa (STFC), 
Longa Distância (LDN) e Internacional (LDI) - Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Objeto: O Termo Aditivo tem por objeto a alteração das Cláusulas TERCEIRA e QUINTA, do Termo de Adesão 
de nº 109/2013 ao Contrato de nº 002/2011 – SEARH – Telemar Norte Leste S/A, que trata do preço e da 
vigência, conforme condições e especificações contidas no Contrato nº 002/2011, celebrado entre o Estado 
do Rio Grande do Norte através da Secretaria de Estado da Administração e dos Recursos Humanos do 
Estado do Rio Grande do Norte – SEARH/RN, e a empresa Telemar Norte Leste. 

Contratada: Telemar Norte Leste S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 33.000.118/0001-79, representada por 
Marizete Ferreira da Cruz Belo, inscrita no CPF/MF sob o n° 723.017.914-91 e Leandro Allan Carvalho de 
Oliveira Gomes, inscrito no CPF/MF sob o n° 031.448.724-74. 

Prazo de vigência: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir de 06.06.2014 
a 05.06.2015, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento, com eficácia após a publicação do seu 
extrato no Diário Oficial. 

Valor da contratação: Conforme o artigo 55, inciso III, da Lei 8.666/93, e para o cumprimento das despesas 
decorrentes da celebração do Termo Aditivo, a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte pagará 
à CONTRATADA, pelos serviços ora fornecidos o valor mensal por estimativa de R$ 6.200,00 (seis mil e 
duzentos reais), e o valor global por estimativa de R$ 74.400,00 (setenta e quatro mil e quatrocentos reais) – 
durante a vigência deste contrato, de acordo com os preços fixados no processo nº 65.990/2011-2 - 
Modalidade: Pregão Presencial nº 04/2011. 

Dotação orçamentária: As despesas com a execução do presente contrato correrão por conta de Dotação 
orçamentária 05.101.03.122-0100, Atividade – 20880-0001 - Manutenção e Funcionamento da Defensoria 
Pública - Elemento de despesa 3390.39 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica – fonte 100. 

Fundamento legal: Conforme o artigo 55, inciso XI, da Lei nº 8.666/93, a contratação objeto deste documento 
obrigacional teve origem de acordo com o resultado e homologação do Certame Licitatório/Modalidade: 
Pregão Presencial nº 04/2011 o qual está vinculada pelo que se observa nos autos do Processo nº 
65.990/2011-2 – SEARH/RN. 

Natal, 12 de junho de 2014. 

  

Nelson Murilo de Souza Lemos Neto 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 

EM EXERCÍCIO 
  

Antônio Alber da Nóbrega 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS  

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – SEARH/RN 
CNPJ SOB O Nº 08.241.788/0001-30 

  



  
Marizete Ferreira da Cruz Belo 

TELEMAR NORTE LESTE S/A 
CNPJ SOB O Nº 33.000.118/0001-79 

  
 Leandro Allan Carvalho de Oliveira Gomes 

TELEMAR NORTE LESTE S/A 
CNPJ SOB O Nº 33.000.118/0001-79 

 

 


